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1. Úvod

Úvěr, jako ekonomický nástroj umožňující redistribuci finančních

prostředků mezi subjekty s jejich přebytkem a subjekty s jejich nedostatkem,

je bezesporu nezbytným prostředkem k dosažení efektivního fungování tržní

ekonomiky. Subjektům, jež úvěry poskytují, umožňuje tento institut poměrně

snadné zhodnocení jejich peněžních prostředků. Na straně druhé,

spotřebitelům umožňuje pořizovat zboží nebo služby ještě dříve, než by na ně

uspořili finanční prostředky z vlastních zdrojů. Díky úvěru si také mohou

pořídit zboží vyšší kvality (ovšem za odpovídající cenu) nebo jednoduše

získat peněžní prostředky nezbytné k překlenutí období jej ich nedostatku.

Podnikatelské subjekty naopak mohou prostřednictvím úvěru získat zdroje

nezbytné pro své investiční záměry a zvyšovat tak své zisky. Díky úvěrům

mají také jejich zákazníci více peněz na spotřebu. Na druhé straně jsme

v současné době svědky toho, jaké negativní dopady má neracionální

poskytování i při jímání úvěrů na finanční trhy dnešních globálně propojených

ekonomik.

S ohledem na skutečnost, že úvěr nás ovlivňuje přímo jako jeho

příjemce či poskytovatele nebo nepřímo tím, jak ovlivňuje společnost okolo

nás, zvolil jsem si smlouvu o úvěru jako téma své diplomové práce.

Nejprve se pokusím vymezit samotný pojem „úvěr“, a to jak z hlediska

právního, tak i z hlediska ekonomického. Stručně se budu věnovat

historickému vývoji úvěru a zaobírat se zásadami jeho poskytování

a přijímání. V kapitole týkající se právní úpravy smlouvy o úvěru se budu

zabývat jednak stranami smlouvy o spotřebitelském úvěru, jej ími podstatnými

náležitostmi, jež v ní musí být obsaženy a mimo jiné také odstoupením

a výpovědí této smlouvy.

V praxi jsou nejčastějšími poskytovateli úvěrů banky, které nabízejí

mnoho jejich různých druhů. Nicméně ne všechny z těchto produktů

nazývaných v bankovní praxi jako úvěry, jsou poskytovány na základě

smlouvy o úvěru ve smyslu obchodního zákoníku. Rád bych se proto pokusil

rozlišit úvěry peněžní a úvěry závazkové. Z peněžních úvěrů, které jsou

z hlediska této práce zajímavé, neboť jsou poskytovány právě na základě

smlouvy o úvěru, se budu zaobírat úvěrem spotřebitelským, hypotečním,

kontokorentním a lombardním.
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2. Pojem úvěru

Úvěr (latinsky creditum – dluh, půjčka,) je nejen institutem právním,

ale také ekonomickým, přičemž ekonomické vymezení pojmu úvěr je

podstatně širší a obecnější .

Z ekonomického hlediska je úvěrem „… 1. Vztah vznikající při

odevzdání hodnoty někomu jinému na dočasné použití. 2. Forma návratné

redistribuce dočasně nebo trvale uvolněných zbožových nebo peněžních

fondů. …“1 V podstatě tedy úvěrem chápeme časovou diferenci mezi

poskytnutím plnění a obdržením protiplnění, kdy jeden subjekt poskytuje

subjektu jinému určitou hodnotu. Tou mohou být služby, zboží nebo peníze,

s tím že tato hodnota mu bude ve sjednané době vrácena. To znamená, že úvěr

spočívá v „časovém rozlišení mezi poskytnutím plnění a obdržením

protiplnění.“2 Poskytnutí plnění a obdržení protiplnění se neděje ve stejném

okamžiku a takový úvěr není omezen pouze na peníze. V praxi jsou časté

úvěry zbožové (někdy také dodavatelské či obchodní úvěry) spočívající

ve smluvně dojednaných platebních podmínkách, kdy je splatnost stanovena

až po určité době po dodání zboží či služeb, případně je platba rozložena na

splátky.

Z právního hlediska za úvěr považuji poskytnutí peněžních prostředků

na základě smlouvy o úvěru. Smlouva o úvěru je v našem právním řádu

upravena zákonem 513/1991 Sb., obchodním zákoníkem.3 Ten nedefinuje úvěr

jako pojem, vymezuje smlouvu o úvěru obecně v § 497. Vypomůžeme-li si

definicí úvěrového vztahu, jež je obsahem smlouvy o úvěru dle obchodního

zákoníku, pak za úvěr z právního hlediska můžeme považovat obchodní

závazkový vztah, ve kterém se jedna ze smluvních stran (v zákoně označena

jako věři tel) zavazuje poskytnout druhé smluvní straně (dlužníkovi) na její

žádost peněžní prostředky do určité částky a tato druhá strana se zavazuje

tyto prostředky vráti t a zaplatit úroky. Legální definice, kterou nabízí zákon

č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů v §1 odst. 2 písm. b a

která úvěrem rozumí (pro účely tohoto zákona) v jakékoliv formě dočasně

1 Grúň, L. Finanční právo a jeho instituty. 2. vyd. Praha : Linde Praha a.s., 2006, str. 269.
2 Pelikánová, I. Komentář k obchodnímu zákoníku: 4. díl § 409 – 565. I.vyd. Praha: Linde Praha a.s., 1997,
str. 370.
3 Dále budu v textu používat označení obchodní zákoník, případně ObchZ.
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poskytnuté peněžní prostředky, pokrývá podle mého názoru širší pojetí úvěru,

odpovídající spíše jeho ekonomické podstatě.

Jako příklad širšího, ekonomického vymezení úvěru uvedu půjčku

uzavřenou podle zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku.4 Ta bývá se

smlouvou o úvěru často zaměňována. Obě smlouvy však vykazují určité

odlišnosti , jejichž pomocí je lze snadno rozlišit . Podle smlouvy o půjčce

mohou být předmětem přenechání jakékoliv druhově určené věci, tedy nejen

peněžní prostředky jak je tomu u smlouvy o úvěru. Další odlišnost smlouvy o

úvěru dle obchodního zákoníku a smlouvy o půjčce dle občanského zákoníku

spočívá v tom, že smlouva o půjčce patří mezi smlouvy reálné a k jejímu

uzavření tedy nestačí dohoda o zákonem stanovených náležitostech, ale je

nezbytné, aby k poskytnutí peněžních prostředků skutečně došlo, zatímco

smlouva o úvěru dle obchodního zákoníku patří mezi smlouvy konsensuální.

K tomu se vyjádřil Nejvyšší soud takto: „Ke smlouvě o půjčce nedochází jen

na základě dohody stran (účinným přijetím návrhu na uzavření smlouvy), ale

až skutečným odevzdáním předmětu půjčky dlužníku.“5 Podstatnou částí

smlouvy o úvěru, kterou musí obsahovat, je závazek dlužníka zaplatit úroky

(§497 ObchZ). Ve smlouvě o půjčce úroky mohou, ale nemusí být dohodnuty

(§658 odst .1 ObčZ).

Závazkový vztah vzniklý ze smlouvy o půjčce tedy spadá pod širší

definici úvěru v jeho ekonomickém smyslu. Nicméně s ohledem na shora

uvedené, jej nemůžeme považovat za úvěr ve smyslu právním, neboť se

nejedná o smlouvu o úvěru.

4 Dále budu v textu používat označení občanský zákoník, případně ObčZ.
5 Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 15. 4. 2004, sp. zn. 21 Cdo 2217/2003.
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3. Stručný historický exkurz

Úvěr je institut starý tři tisíce let, avšak až v době, kdy v západořímské

říši období republiky střídá v prvním století před naším letopočtem principát

Oktaviána Augusta a jeho nástupců, tedy v době vrcholného rozvoje římské

kultury a systému římského práva, získává institut úvěru podobu nám

srozumitelnou a u úvěru se objevuje úrok jako jeho cena. Politická stabil ita

v tomto období podmínila hospodářskou prosperitu nejen Itálie samotné, ale i

jednotlivých provincií. V souladu s tím se rozvíjel vnitřní i zahraniční trh. Za

tohoto stavu se ve zvýšené míře objevuje u jedněch subjektů relativní

nadbytek kapitálu a u jiných jeho nedostatek. S t ím související potřeba

redistribuovat nejen finanční, ale i zbožové zdroje vytvořila vhodné

podmínky pro rozvoj půjček respektive úvěrů, zbožových i finančních.

Úvěrový závazkový vztah byl římským právem chápán jako reálný kontrakt

mající podobu půjčky.6 Věřitel převedl na dlužníka vlastnictví určitých

zastupitelných věcí s tím, že mu dlužník zastupitelné věci stejného druhu,


[…]


je rovněž právním úkonem učiněným proti dobrým mravům. Rozpor právního

úkonu s dobrými mravy přitom podle občanského zákoníku působí jeho

neplatnost , kdežto podle obchodního zákoníku výkon práva, který je

v rozporu se zásadami poctivého obchodního styku, nepožívá právní ochrany,

zůstává tedy platný, nicméně u soudu nevymahatelný. Bude jistě zajímavé

sledovat judikaturu vztahující se k tomuto tématu.

Pokud jde o spotřebitelské úvěry, pokládám platnou právní úpravu za

vyhovující s tím, že do 12.5.2010 by měla být provedena směrnice

Evropského parlamentu a Rady 2008/48/ES, která si klade za cíl odstranit

některé významné rozdíly ve vnitrostátních úpravách a prohloubit ochranu

spotřebitele. Dospěl jsem však k závěru, že společnosti tyto úvěry poskytující

nedůsledně plní povinnosti, které jim zákon o některých podmínkách

sjednávání spotřebitelského úvěru ukládá, například neuvádějí ve smlouvách

výši roční procentní sazby nákladů na spotřebitelský úvěr. Proto si myslím, že

existuje určitý prostor pro zpřísnění kontroly a sankcí za nedodržování těchto

povinností.
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11. Přílohy

Příloha č. 1

Vývoj nárůstu objemu poskytnutých spotřebitelských úvěrů

Zdroj : Česká národní banka
http://www.cnb.cz/cnb/STAT.ARADY_PKG.VYSTUP?p_csest=1023&p_uka=5,6,7,8
&p_ind=AAAEA&p_sort=2&p_od=200201&p_do=200901&p_period=1&p_des=50
&p_format=6&p_decsep=,&p_lang=CS

Databáze časových řad ARAD >> Měnová a finanční statistika >> Měnová
statistika >> A. Statistika měnového vývoje v ČR >> Úvěry poskytnuté
měnovými finančními institucemi >> Stavy

Jednotky v mil. Kč, není-li uvedeno jinak
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13. Resumé

T hi s t h e s i s d e s c r ibe s t h e a sp e c t s o f an e f f ec t iv e r e gu l a t i o n o f t h e

c r e d i t c on t r a c t . I b e g i n b y d r a w i n g a d i s t i n c t i on be tw ee n t h e m e an i n g

o f c r ed i t i n a n e co n omi c an d in a l e ga l s en se . T h e c re d i t co n t r ac t ’ s

h i s t o r i c a l e vo lu t ion , b as i c p r i nc ip l e s o f c r e d i t g r a n t in g a n d th e l e ga l

r e gu l a t i on o f c r e d i t c on t r a c t s , fo l l o w .

T o s umm a r i z e , c r ed i t co n t r ac t i s r e gu l a t ed b y C z e ch Co mm e r c i a l

c o d e in §§ 49 7 - 50 7 . U nd e r t he c r ed i t c on t r a c t , t h e c r ed i to r u nd e r t a k es

t h e ob l i ga t io n to p r ov i d e t o t h e d e b t o r , a t h i s r eq u es t mo n e t a r y

r e s ou r c es up t o c e r t a i n a mo un t , a n d t he d eb to r u n de r t a k es t h e

o b l i ga t io n t o r e pa y th e p r ov i d ed m e ans t o i n c l ud e in t e r e s t .

C omm e r c i a l c od e co ns id e r s c on t r a c t u a l ob l i ga t io ns a r i s i ng f r o m a

c r e d i t c on t r a c t t o b e b us i n es s ob l iga t io ns o f an ab so lu t e ch a r a c t e r

( § 2 61 /3 / d ) . I t m e a n s t h a t t h es e c on t ra c t ua l o b l i ga t i on s a r e r e gu l a t ed b y

C omm e r c i a l c od e re ga r d l es s o f t h e n a t u re o f t h e p a r t i e s o f c on t r a c t a nd

r e ga r d l es s o f wh e t h er i t o r i g in a t e s f r om en t r e p r e n eu r i a l o r o t h e r

a c t i v i t y .

Th e p r ov i s i on s o f C omm e r c i a l c od e re gu l a t i n g t he c r e d i t c o n t r a c t

a r e mo s t l y o f n on m an d a to r y n a t u r e . T h e p a r t i e s m ay d e p a r t f r om

r e gu l a t i n g b us in es s o b l i ga t i on s o r ex c lu d e ap p l i c a t i o n o f i n d iv id ua l

p r ov i s i on s , w i th t h e ex c e p t i on o f § 4 9 7 ( co n t a i n in g f u n d am en t a l

p r ov i s i on s ) an d § 4 9 9 ( th i s p ro v i s io n r e gu l a t e s t h e f e e p a ya b l e t o t h e

c r e d i to r i f he t ake s up on h im s e l f t h e ob l i ga t io n t o m a k e mo n e t a r y

r e s ou r c es av a i l a b l e o n r eq u es t ) .

T h i s t h es i s a l s o a na l yz e s t h e d i f f e r enc e s b e t w e en m on e ta r y c r e d i t s

a n d c r e d i t s co ns i s t i n g i n a n ob l i ga t io n ( c r ed i t s i n e c on om ic a l s e ns e ) .

C om pr e h en s iv e d es c r i p t i on o f c e r t a i n mo n e t a r y c r e d i t s , i n c l ud i n g

c o ns um e r c r ed i t a n d m o r t ga ge c r ed i t . B r i e f d e s c r ip t i o n o f b an k

o v e rd r a f t a nd l o an a ga i ns t go od s f o l l ow .

T h e en d o f t h i s t h es i s co n t a i ns m y p e r s on a l op in i on s o n e f f e c t iv e

r e gu l a t i on o f c r e d i t c o n t r ac t a s i s a me n d ed in Cz e ch Com me r c i a l co d e

a n d a f e w m odi f i c a t i o ns I s u gge s t .
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