## Posudek oponenta diplomové práce

**Jméno diplomanta:** Jonáš Procházka
**Téma diplomové práce:** Smlouva o úvěru
**Rozsah:** 62 stran vlastního textu/
**Datum odevzdání práce:** 21.4.2009

Předmětem posouzení je diplomová práce, která je věnována problematice úvěrové smlouvy. Téma, které si diplomant vybral ke zpracování diplomové práce, není nové, je však veskrze aktuální, a to zejména dnes v době finanční krize.

Diplomant přistoupil ke zpracování tématu tradičním způsobem: postupuje od obecného (vymezení pojmu úvěru) ke zvláštnímu (typy úvěrů). Obecně tomuto přístupu nelze nic vytknout. V daném případě však zarazí způsob zpracování části věnované zvláštním typům úvěrů (hypoteční, lombardní, kontokorentní, směnečný eskontní a zajišťovacím úvěrům), neboť v ní je ze strany diplomanta poskytován v podstatě jen popis jednotlivých produktů bank, aniž je provedena jejich právní analýza či srovnání. Úvod i závěr v podstatě plní svoji funkci. Přesto je na škodu, že si teprve v závěru práce diplomant klade zajímavé otázky stran úroků a vztahu mezi zásadami poctivého obchodního styku a dobrými mravy, aniž se na ně v práci pokouší nalézt odpověď.

Z práce je patrné, že se diplomant ve zkoumané oblasti dobře orientuje. Přesto se na mnoha místech práce jeví příliš popisnou (např. kapitola 6.2 obsahuje pouze zákonná ustanovení), některé aktuální otázky související se smlouvou o úvěru pak vůbec neřeší (např. v druhé kapitole věnované pojmu úvěru a dále pak na str. 16 opomíjí judikaturu k otázce rozlišení úvěru a půjčky a z toho plynoucích důsledků). V některých částech práce je velmi stručný, a to na úkor kvality sdělované informace (např. na str. 14 při charakteristice závazkového vztahu vzniklého na základě smlouvy o úvěru diplomant nezmiňuje rozštěpení právního režimu). Na str. 17 pak diplomant tvrdí, že smlouvu o úvěru může uzavřít jako věřitel jakýkoli subjekt za podmínky, že se nedopouští neoprávněného podnikání. Lze tomu rozumět tak, že pokud půjde o neoprávněné podnikání, nebude se jednat o smlouvu o úvěru? Závěry diplomanta na str. 21 ohledně pojistky pro sjednávání libovolných úroků nejsou dostatečným způsobem odůvodněny. Na tomto místě se diplomant vyjadřuje i k tomu, že by bylo vhodné v zákoně zakotvit, že úroky by měl dlužník platit jen za dobu od jejich poskytnutí do doby vrácení věřiteli, aby hned na následující straně dospěl k závěru, že se příslušná úprava nachází v ustanovení § 503 odst. 3 obchodního zákoníku. Na str. 24 diplomant nepřesně tvrdí, že dlužník je povinen z nezaplacené částky platit úroky z prodlení určené ve smlouvě, jinak určené

předpisy práva občanského. V těchto výtkách věcného charakteru by bylo možno pokračovat, nepovažuji to však za nutné.

Lze ocenit, že diplomant při zpracování tématu pracoval i s judikaturou. Nelze však přehlédnout, že diplomant čerpá jen z českých zdrojů a zahraniční literaturu zcela pomíjí.

Co se týče poznámkového aparátu, práce obsahuje 144 poznámek pod čarou. Citace zdrojů se jeví být v pořádku.

Stylistická úroveň práce je dobrá, kvalita vyjadřování je velmi slušná. Z formálních vad bych diplomantovi zejména vytkla namátkou tyto nesprávnosti: citace zákonných ustanovení (např. „§§ 497 – 507“ na str. 14 či nevynechání mezery za symbolem „§“ na str. 15, 16), citace zákonů (např. citace zákona o bankách na str. 15 či devizového zákona na str. 17).

K zodpovězení při obhajobě předestírám diplomantovi tyto otázky:

Jaký je postoj Nejvyššího soudu k rozlišení půjčky a úvěru?

Jakými pravidly jsou banky vázány ohledně stanovení výše úroku po uplynutí doby fixace u hypotečních úvěrů?

Celkově je z práce patrné, že ji diplomant věnoval méně času, než kolik by si zasloužila. Přesto závěrem konstatuji, že práci doporučuji připustit k ústní obhajobě. Předběžně ji navrhuji ohodnotit klasifikačním stupněm dobře.

V Praze dne 12. května 2009

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

oponent diplomové práce